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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
AA-CPG – аминоалкил-модифицированное стекло с контролируемой пористостью;

ADC – конъюгат антитело–препарат (antibody–drug conjugate);

Alloc – аллилоксикарбонил;

AOC – конъюгат антитело–олигонуклеотид (antibody–oligonucleotide conjugate);

ASGPR – асиалогликопротеиновый рецептор;

ASO – антисмысловой олигонуклеотид;

BMS – боран-диметилсульфид;

Bz – бензоил;

CEP – цианэтокси-диизопропиламинофосфинил;

CPG – подложка на основе стекла с контролируемой пористостью;

CuAAC – медь-катализируемое циклоприсоединение азидов и алкинов;

DCM – дихлорметан (метиленхлорид);

DMF – диметилформамид;

DMSO – диметилсульфоксид;

Dmt – 4,4′-диметокситритил;

EDTA – этилендиаминтетраацетат;

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста;

EN – этилендиамин;

Et – этил;

ESI – ионизация электрораспылением;

Fmoc – 9-флуоренилметилоксикарбонил;

GalNAc – N-ацетилгалактозамин;

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения;

LCAA-CPG – подложка CPG, модифицированная длинноцепочечным амином;

Lev – левулинил;

MMAE – монометилауристатин;

Me – метил;

MES – 2-(N-морфолино)этансульфонат;

Mmt – 4-метокситритил (монометокситритил);

Ms – мезил (метилсульфонил);

PABC – пара-аминбензилкарбамат;

PBS – фосфатно-солевой буфер;

Pht – фталимидо-группа;

SARS-CoV-2 – коронавирус тип 2;
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SPAAC – промотируемое напряжением цикла циклоприсоединение азидов и
алкинов;

siRNA – малая интерферирующая РНК;

TAE – трис-ацетат + EDTA;

TBAH – гидроксид тетрабутиламмония;

TBDMS – трет-бутилдиметилсилил;

TBDPS – трет-бутилдифенилсилил;

TBTA – трис(1-бензил-1,2,3-триазол-4-ил-метил)амин;

THF – тетрагидрофуран;

TMEDA – тетраметилэтилендиамин;

АСМ – атомно-силовая микроскопия;

ВОПГ – высокоориентированный пиролитический графит;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография–масс-спктрометрия;

ГМ – графитовый модификатор;

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

ИК – инфракрасный (спектр);

ОДН – олигодезоксирибонуклеотид;

ПААГ – полиакриламидный гель;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

ТСХ – тонкослойная хроматография;

УФ – ультрафиолетовый;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс.
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ВВЕДЕНИЕ
Нуклеиновые кислоты, ДНК и РНК, являются, наряду с белками, важнейшими

биополимерами. В живых организмах они выполняют разнообразные функции, в первую

очередь, играют ключевую роль в хранении и передаче наследственной информации.

Также нуклеиновые кислоты выполняют структурные и транспортные функции,

участвуют в регуляции различных биохимических процессов.

Строение нуклеозидов и нуклеотидов было установлено в первой половине XX века.

В начале 1950x гг Дэн Браун и Александер Тодд показали 5′–3′-связанность нуклеозидов в

РНК [1], в это же время Эрвин Чаргафф сформулировал правило о соотношении азотистых

оснований в ДНК [2], а со знаменитой работы Джеймса Уотсона и Френсиса Крика [3]

началась эра структурной биологии нуклеиновых кислот.

Последующие открытия кодирования в ДНК аминокислотных последовательностей

белков и механизмов репликации, транскрипции и трансляции, а также эндонуклеаз

рестрикции, привели к возникновению генетической инженерии и сделали насущными

потребностями секвенирование и химический синтез целевых последовательностей

нуклеиновых кислот. Эти потребности привели к бурному развитию химии нуклеиновых

кислот в 1960–1980 гг; секвенирование и олигонуклеотидный синтез были реализованы в

автоматизированном варианте. Хар Гобинд Корана в 1960х гг начал работы по

олигонуклеотидному синтезу в растворе, а в 1980х гг усилиями Роберта Летзингера,

Марвина Карузерса, Марка Матуччи, Сержа Бокажа и Хуберта Кёстера синтез олигомеров

ДНК стал рутинной процедурой [4]; основные химические принципы созданного ими

твердофазного амидофосфитного (фосфамидитного) метода наращивания цепи массово

используются до сих пор [5–7].

С 1990х гг активно развиваются методы получения химически модифицированных

олигонуклеотидов. Модификации вводят с помощью модифицированных стартовых

подложек и фосфамидитных реагентов в процессе автоматического олигонуклеотидного

синтеза [8–10]. Если модификация несовместима с химией синтетического цикла или

финального деблокирования, то применяют ступенчатую модификацию: введение

функциональной группы в синтезаторе и дальнейшую постфункционализацию в растворе

[11]. Арсенал реакций для постфункционализациии значительно расширился в результате

бурного развития в последние 25 лет концепции так называемых биоортогональных

реакций, т.е. реакций, которые не затрагивают обычный набор функциональных групп

биомолекул [12–19]. В целом, химия фосфамидитного цикла оказалась весьма удачной,

что позволяет широко применять её в различных областях, например, для синтеза

полимерных биоматериалов для регенеративной медицины [20].
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Важными стимулами развития химии нуклеиновых кислот явились исследования

минорных нуклеозидов РНК [21–25], эпигенетические исследования [26–28],

исследования повреждения и репарации нуклеиновых кислот [29–32], исследования

функционирования и ингибирования поли(аденозиндифосфатрибозы)полимеразы [33,34].

Традиционные области применения химически модифицированных

олигонуклеотидов следующие: флуоресцентные производные олигонуклеотидов

применяются как ДНК-зонды в ПЦР-диагностике в режиме реального времени [35–39],

иммобилизованные олигонуклеотиды используются в микрочипах [40–43], на конъюгатах

построены ДНК-кодируемые библиотеки в комбинаторной медицинской химии [44–53].

Более 30 лет активно развивается технология НК-аптамеров, олигонуклеотидов,

способных специфично связываться с различными молекулярными мишенями (за счёт

формирования вторичных и третичных структур). Аптамеры создают с помощью

селекции in vitro и применяют в основном в виде конъюгатов или иммобилизованные на

носители, что предопределило приложение к ним всего арсенала методов химической

модификации олигонуклеотидов [54–67]. Аптамеры по своей способности прочно

связываться с мишенями отчасти подобны антителам, но, в отличие от них, имеют

олигонуклеотидную природу и гораздо меньший размер/массу (обычно менее 20 кДа

против примерно 150 кДа для полноразмерных иммуноглобулинов G). Аптамеры могут

быть получены к весьма малым мишеням, вплоть до ионов металлов, что расширяет

возможности их применения в различных областях. Аптамеры используются для

диагностики, анализа, как сенсоры, в качестве средств направленной доставки

терапевтических препаратов и других терапевтических приложений, а также в качестве

инструментов исследования в структурной и молекулярной биологии.

Следующей обширной областью применения модифицированных олигонуклеотидов

является их применение в качестве лекарств. Эта область весьма динамично развивается,

и в отношении её перспектив возлагаются большие надежды [7,68–72]. По состоянию на

март 2024 г имеется 20 одобренных/коммерческих терапевтических олигонуклеотидных

препаратов [73], каждый из которых является модифицированным олигуклеотидом.

Большой интерес к конъюгатам олигонуклеотидов с антителами (AOC) связан с

потенциальным разнообразием их областей применения [74]. Конъюгаты антитело–ДНК

применяют как инструмент в иммуно-ПЦР – чувствительном методе анализа, основанном

на связывании антитела с антигеном и реалтайм-ПЦР детекции ДНК-матрицы [75–78].

Однако, самые привлекательные перспективы связывают с использованием AOC в

качестве терапевтических агентов [79–81], например, антитела могут служить для

доставки малых интерферирующих РНК (siRNA), антисмысловых олигонуклеотидов
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(ASOs) и морфолиновых олигонуклеотидов (PMOs) [82]. В настоящее время несколько

AOC находятся на различных стадиях доклинических и клинических исследований

[83,84].

Наконец, важным потребителем модифицированных олигонуклеотидов является

(Д)НК-нанотехнология. Способность к гибридизации – фундаментальное свойство

нуклеиновых кислот. Постулированное Уотсоном и Криком спаривание оснований


[…]


воды. АСМ-изображения получали на воздухе с помощью многорежимного атомно-

силового микроскопа Ntegra Prima (НТ-МДТ, Россия), работающего в прерывистом
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контактном режиме. Использовались сверхострые АСМ-зонды (углеродные

нанофидаменты с радиусом кривизны в несколько нанометров, выращенные на кончиках

обычных кремниевых кантилеверов) с жесткостью пружины 5–30 Н/м. Сканирование

осуществлялось при небольших амплитудах колебаний кантилевера в пределах 3–10 нм.

Режим отталкивания использовался для получения максимально возможного разрешения

АСМ при работе со сверхострыми кантилеверами; протокол более подробно описан ранее

[283]. АСМ-изображения анализировались с использованием программного пакета

Femtoscan Online (www.nanocracy.net/en/Femtoscan-V.shtm).

3.11. Синтез олигонуклеотидных конъюгатов с кластерами GalNAc

Алкин-модифицированные олигонуклеотиды синтезировали на твердой фазе с

последующей конъюгацией CuAAC на твердой фазе в присутствии 100 мМ CuI·P(OEt)3 в

DMAA (4×100 мкл, 2 ч). В случае конъюгации диазида и тетразида концентрация была

увеличена до 50 мМ, чтобы исключить одновременное связывание с соседними

олигонуклеотидами или с несколькими внутренними алкиновыми фрагментами. Гомо-T-

олигонуклеотиды отщепляли от носителя и снимали защиту с использованием обычного

раствора АМА (концентрированный водный аммиак и 40% водный метиламин, 1:1 об./об.)

в течение 30 мин при 65°C. Очистку и анализ ВЭЖХ проводили, как описано выше.

3.12. Синтез конъюгатов аптамеров с MMAE

В пробирки объемом 2 мл с алкин-модифицированными олигонуклеотидами (30

нмоль) добавляли предварительно дегазированную деионизированную воду (60 мкл),

DMSO (60 мкл), аскорбиновую кислоту в 2М буфере TEAA (15 мкл) и азид в DMSO (5

мкл 100 мМ раствора для избытка диазида 86 или тетраазида 85 или 15 мкл 1 мМ раствора

для недостатка тетраазида 85). Полученную смесь тщательно перемешивали. К

реакционной смеси добавляли 10 мМ раствор премикса CuSO4–TBTA в 55% водном

DMSO (6 мкл). Плотно закрытые пробирки выдерживали в темноте в течение 3 ч при

комнатной температуре. Реакционные смеси осаждали 2% LiClO4 в ацетоне (1.5 мл) при -

20°C в течение 30 мин. Центрифугировали при 10 000 rcf, получившийся осадок

промывали чистым ацетоном, высушивали и растворяли в деионизированной воде (60

мкл). Полученную смесь азид-модифицированных олигонуклеотидов вводили в клик-

реакцию по описанному выше протоколу с 2-кратным избытком Alkyne-Val-Cit-PABC-

MMAE, по отношению к общему количеству азидогрупп. Через 3 ч реакционную смесь,

осаждали 2% LiClO4 в ацетоне (1.5 мл) при -20°C в течение 30 мин. Анализ реакционных

смесей проводили с помощью денатурирующего электрофореза в 10% полиакриламидном

геле (10×10 см, 8M мочевина, 1×TBE). Полосы на гелях визуализировали по теням на
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предварительно покрытых алюминиевых пластинах ТСХ с флуоресцентным индикатором

(Merck F254) с использованием УФ-света с λ=254 нм. Продукты разделяли с помощью

препаративного денатурирующего электрофореза в 10% или 15% полиакриламидном геле

толщиной 4 мм (в зависимости от размера конъюгатов). Полосы, содержащие продукты

клик-реакций, аккуратно вырезали скальпелем. Полученные срезы замораживали при -20

°C, измельчали и дважды элюировали деионизированной водой (всего 1000 мкл). Элюаты

обессоливали с помощью гель-колонок NAP-10 в соответствии со стандартным

протоколом. Чистоту аптамеров, модифицированных MMAE, определяли с помощью

ВЭЖХ, аналитического денатурирующего 14%-ного ПААГ и электрораспылительной

масс-спектрометрии.
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ВЫВОДЫ

1. На основе тетра-O-(3-гидроксипропил)пентаэритрита получены гидрофильные ди-,

три- и тетраазидные реагенты, применённые для синтеза олигонуклеотидных

конъюгатов с помощью биоортогонального медь(I)-катализируемого азид-алкинового

циклоприсоединения. Метод позволяет с высоким выходом синтезировать

олигонуклеотид-олигонуклеотидные конъюгаты, в том числе модифицированные

флуоресцентными красителями. Стехиометрия конъюгатов регулируется

соотношением реагентов; целевые продукты разделяются и очищаются с помощью

электрофореза в полиакриламидном геле или высокоэффективной жидкостной

хроматографией за счёт значительного отличия по молекулярной массе и заряду.

2. Оптимизированы условия гибридизации олигонуклеотид-олигонуклеотидных

конъюгатов (концентрация, состав буфера, скорость охлаждения) для получения

простейших дискретных ДНК-наноструктур. Разработан принцип дизайна

«наномономеров», способных вступать в реакцию перегибридизации по механизму

замещения последовательностей с образованием циклического тетрамера –

простейшей динамической ДНК-наноструктуры.

3. С помощью разветвлённого тетраазида предложен способ получения

олигонуклеотидных конъюгатов, содержащих N-ацетилгалактозаминовые кластеры.

Двухступенчатая твердофазная реакция медь(I)-катализируемого азид-алкинового

циклоприсоединения даёт конъюгаты, потенциально применимые для доставки в

гепатоциты.

4. Разработан метод получения аптамерных кластеров (на примере EGFR-

специфического аптамера), конъюгированных с цитостатическим

(противоопухолевым) агентом монометилауристатином E на ферментативно-

расщепляемом линкере.
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