МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта
Российской академии наук
(ИМБ РАН)

Вавилова ул., д. 32, ГСП-1, В-334, Москва, 119991; Для телеграмм: Москва ИМБ РАН В-334,
тел. 8-499-135-23-11, 8-499-135-11-60; факс 8-499-135-14-05, E-mail: isinfo@eimb.ru
ОКПО 02699501, ОГРН 1037736018066, ИНН/КПП 7736055393/773601001

Чер. от 02.12.2024 № 12312-13/470

На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора ИМБ РАН
доктор биологических наук
член-корреспондент РАН

В.А. Митькевич

«02» декабря 2024 г

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию **Брылёва Владимира Анатольевича** «Разработка подходов к синтезу разветвлённых функциональных олигонуклеотидных конъюгатов», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности: 1.4.9 – биоорганическая химия.

Актуальность избранной темы

Тема диссертационной работы Брылёва В.А. «Разработка подходов к синтезу разветвлённых функциональных олигонуклеотидных конъюгатов» является актуальной. Работа посвящена созданию разветвляющих модифицирующих реагентов и синтезу разветвлённых функциональных олигонуклеотидных конъюгатов, потенциально полезных для применения в диагностических и терапевтических задачах, а также в супрамолекулярной химии и нанотехнологии для создания простых дискретных ДНК-наноструктур.

Актуальность работы обусловлена тем, что большинство современных способов получения разветвленных олигонуклеотидных конъюгатов основаны на нековалентных подходах, использующих трех- и четырехходовые сочленения, либо на подходах, не позволяющих синтезировать конъюгаты с несколькими различными олигонуклеотидными последовательностями. На данный момент постсинтетические методы синтеза разветвленных

олигонуклеотидов с помощью биортогональных реакций мало представлены. Данная работа раскрывает потенциал применения биортогональных реакций и полиазидов в качестве разветвляющих реагентов, что позволяет получать конъюгаты различной стехиометрии и состава.

Цели и задачи исследования

Основной целью диссертационной работы является создание методологии биортогональных способов синтеза разветвлённых функциональных олигонуклеотид-олигонуклеотидных конъюгатов. Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих задач:

1. Химический синтез ряда разветвляющих гидрофильных реагентов на основе пентаэритрита, содержащих от двух до четырех азидо-групп, способных вступать в биортогональную медь(I)-катализируемую реакцию азид-алкинового циклоприсоединения.
2. Отработка условий биортогональной клик-реакции, анализа и разделения разветвляющих реагентов.
3. Подбор условий твердофазной клик-реакции между азидом и алкин-модифицированными олигонуклеотидами для синтеза конъюгатов, содержащих разветвленные кластеры N-ацетилгалактозамина.
4. Синтез модифицированных олигонуклеотид-олигонуклеотидных конъюгатов на основе аптамеров, содержащих ферментативно-отщепляемое противоопухолевое соединение – монометилауристатин E.

Научная новизна

Впервые получен гидрофильный тетраазид и показано его успешное применение в качестве ковалентного разветвляющего реагента. Разветвляющий реагент должен быть гидрофильным, содержать функциональные группы, подходящие для биортогонального конъюгирования. Разработанные новые подходы синтеза позволяют получать олигонуклеотид-олигонуклеотидные конъюгаты, в том числе модифицированные флуоресцентными красителями, кластерами N-ацетилгалактозамина, или ферментативно-отщепляемыми производными цитостатического агента монометилауристатина E. Разработан принцип дизайна «нанономеров», способных вступать в реакцию перегибридизации по механизму замещения последовательностей с образованием циклического тетрамера, простейшей динамической ДНК-наноструктуры. Впервые показано протекание мезо-реакции с образованием тетрамерной структуры из пары нанономеров.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Методы получения олигонуклеотид-олигонуклеотидных конъюгатов разнообразны, но наиболее трудными задачами оказываются контроль стехиометрии и простота выделения конечных целевых конъюгатов. Работа имеет теоретическую значимость: разработанные реагенты и подходы позволяют избежать накопления шибок (делеций) в конечном конъюгате за счет дивергентного подхода в синтезе олигонуклеотидных конъюгатов. В сравнении с разветвляющимися амидофосфитными реагентами, использование полиазидов открывает широкий спектр доступных стехиометрий конъюгатов, т.к. рост цепей может происходить последовательно. Стехиометрия конъюгатов регулируется соотношением реагентов.

Практическая значимость данной работы заключается в следующем: разработанный подход сборки простых дискретных ДНК-наноструктур может использоваться для создания более сложных динамических супрамолекулярных конструкций на основе ДНК; способ синтеза N-ацетилгалактозаминовых кластеров открывает более простой путь к синтезу олигонуклеотидных конъюгатов с таргетирующими GalNAc-кластерами; подход создания аптамерных конъюгатов с ферментативно-отщепляемой нагрузкой в виде цитостатического агента позволяет синтезировать простым и эффективным способом цитотоксические конъюгаты.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа Брылёва В.А. представляет собой завершённое исследование и состоит из списка сокращений, введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, благодарностей и списка литературы. Основная часть работы изложена на 108 страницах, включает 58 рисунков, 8 схем и 3 таблицы. Список цитируемой литературы включает 283 наименования.

Во введении автор кратко описывает историю развития методов получения разветвленных олигонуклеотидных конъюгатов и их применение, обосновывает актуальность и новизну выбранной темы. Автор обозначает практическую значимость данной работы, а также формулирует цель в виде разработки с помощью биоортогональных реакций удобных методов получения разветвленных олигонуклеотидных конъюгатов, применимых в качестве потенциальных терапевтических агентов, диагностических инструментов, или в качестве элементов динамических ДНК-наноструктур.

Литературный обзор содержит четыре раздела и посвящен рассмотрению способов получения, а также применения разветвлённых олигонуклеотидных конъюгатов. В первом разделе литературного обзора рассмотрены Разветвляющие реагенты для использования в твердофазном автоматическом олигонуклеотидном синтезе. Вторая часть литературного обзора посвящена синтезу олигонуклеотидов, содержащих разветвлённую N-ацетил-галактозаминовую

модификацию. В третьей части литературного обзора рассмотрены биортогональные реагенты и конъюгаты олигонуклеотидов на их основе. В последней части обзора литературы автор рассматривает синтез и применение разветвлённых конъюгатов аптамеров, а также делает заключение о необходимости развития постсинтетических методов синтеза конъюгатов олигонуклеотидов.

Следующая глава диссертации посвящена обсуждению собственных результатов и является логическим продолжением обзора литературы. Она начинается с подробного описания синтеза использованных в работе полиазидов. Далее на основе впервые синтезированных и охарактеризованных соединений автор описывает первые успешные попытки синтеза олигонуклеотид-олигонуклеотидных конъюгатов. Для анализа стехиометрии получаемых конъюгатов используются методы аналитического электрофореза, а также высокоэффективная жидкостная хроматография. В следующем разделе обсуждения результатов описано получение конъюгатов с несколькими разными последовательностями, предложен способ синтеза димерных простых дискретных ДНК-наноструктур. На основе конъюгатов, содержащих различные двухцепочечные ДНК-дууплексы и свободные одноцепочечные фрагменты, автор показал возможность проведения мезо-реакции с образованием более крупной циклической тетрамерной ДНК-наноструктуры. В последних двух разделах обсуждения результатов основная работа была проведена с использованием нового тетраазидного реагента в качестве разветвляющего центра. Были получены конъюгаты, содержащие N-ацетилгалактозаминовые кластеры, потенциально обладающие таргетирующей способностью в клетки печени (гепатоциты). Также на основе тетразида получены аптамерные конъюгаты различного строения, описана их стехиометрия. Разветвленные конъюгаты использовались для получения производных с отщепляемым цитостатическим противоопухолевым агентом монометиладельтином E.

Материал, изложенный в этой главе, полностью отражает весь ход проделанной работы и выводы по диссертации.

Экспериментальная часть содержит подробное описание синтезов всех химических соединений, а также конъюгатов олигонуклеотидов и аптамеров. Применение и умелое использование современных и традиционных методов выделения, идентификации и анализа (^1H , ^{13}C ЯМР спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения и др.) обеспечивает высокую степень достоверности полученных данных.

Выводы, изложенные автором, обоснованы, соответствуют результатам исследования, поставленной цели и задачам, вынесенным на защиту, полученные результаты не вызывают сомнения.

Материалы, приведенные автором в приложениях, дополняют экспериментальную часть и позволяют убедиться в достоверности приведенных данных.

Резюмируя, можно сказать, что диссертация Брылёва В.А. выполнена на высоком методическом уровне.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Основные научные результаты диссертационной работы адекватно отражены в публикациях автора по теме работы, в том числе в шести научных статьях, опубликованных в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, а также в 10 тезисах всероссийских и международных конференций.

Вопросы и замечания:

1. На изображениях гелей отсутствуют маркеры длины ДНК, либо они не подписаны, что затрудняет оценку размера полученных продуктов.

2. В работе не описано, оценивалась ли противоопухолевая активность разветвленных конъюгатов аптамеров с отщепляемым противоопухолевым соединением монометилауристатином Е (ММАЕ). Также остается не понятным, как был выбран ферментативно-расщепляемый линкер для связывания конъюгатов олигонуклеотидов с ММАЕ.

3. В тексте диссертации содержатся опечатки, грамматические ошибки и неудачные выражения.

4. Рис. 49 содержит нечеткие изображения конъюгатов олигонуклеотидов.

Заключение

Таким образом, данная диссертационная работа соответствует всем требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями в последней редакции от 25.01.2024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам Брылёв Владимир Анатольевич заслуживает присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Межлабораторный коллоквиум лаборатории биологических микрочипов, лаборатории нуклеотид-модифицированных нуклеиновых кислот и лаборатории молекулярной диагностики ИМБ РАН считает, что диссертационная работа Брылёва Владимира Анатольевича «Разработка подходов к синтезу разветвлённых функциональных олигонуклеотидных конъюгатов», полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и рекомендует ее к защите по специальности 1.4.9 - «Биоорганическая химия».

Заключение принято по результатам проведения объединенного коллоквиума лаборатории биологических микрочипов, лаборатории нуклеотид-модифицированных нуклеиновых кислот и лаборатории молекулярной диагностики ИМБ РАН 02 декабря 2024 г. (протокол №4)

Отзыв на диссертационную работу Брылёва В.А. подготовлен ведущим научным сотрудником ИМБ РАН Чудиновым Александром Васильевичем.

Ведущий научный сотрудник
руководитель лаборатории нуклеотид-модифицированных нуклеиновых кислот
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института молекулярной биологии имени В.А. Энгельгардта РАН,
кандидат химических наук

Чудинов А.В.

119991, Москва, ул. Вавилова, д. 32

Тел.: +7(499)135-9850

E-mail: chud@imb.ru

Я, Чудинов Александр Васильевич, настоящим даю согласие на размещение моих персональных данных на официальном сайте ФГБУ ИБХ и в Федеральной информационной системе государственной научной аттестации, включение их в аттестационное дело соискателя и дальнейшую обработку.

Чудинов А.В.

Подпись к.х.н. Чудинова А.В. удостоверяю

Ученый секретарь ИМБ РАН,

к.ф.-м.н. Коновалова Е.В.

« 02 » декабря 2024 года